
REGIONE TOSCANA

ALLEGATI
Denominazione Pubblicazione Riferimento
A_ ALLEGATO ASi

Proponente

STEFANIA SACCARDI
DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su Banca Dati (PBD)
Dirigente Responsabile Simone TARDUCCI

Oggetto:
L.R. 3/94. Individuazione delle attività e degli elementi essenziali per l'avvio delle procedure
di selezione dei soggetti di cui all'art. 5bis della L.R. 3/94

Direttore Roberto SCALACCI

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 10/01/2022

ALLEGATI N°1

(punto N 3)

N 3 del 10/01/2022

Serena SPINELLI
Assenti

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS
Monia MONNI Alessandra NARDINI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE

Delibera



n. 1Allegati

A_
e4ad6d66820b91fabccf7a1910cd935aab797351501f5c66ac3cf69d8e028787

ALLEGATO A



LA GIUNTA REGIONALE

VISTA la legge 11 febbraio 1992, n. 157 “Norme per la protezione della fauna selvatica omeoterma 
e per il prelievo venatorio”;

Vista la legge regionale Toscana 12 gennaio 1994, n. 3 “Recepimento della legge 11 febbraio 1992, 
n. 157 “Norme per la protezione della fauna selvatica omeoterma e per il prelievo venatorio”;

Visto il DPGR 48/R del 5 settembre 2017 “Regolamento di attuazione della l.r. n. 3 del 12 gennaio 
1994, n. 3 “Recepimento della legge 11 febbraio 1992, n. 157 (Norme per la protezione della fauna 
selvatica  omeoterma  e  per  il  prelievo  venatorio)  e  della  legge  9  febbraio  2016,  n.  10  (Legge 
obiettivo per la gestione degli ungulati in Toscana. Modifiche alla l.r. 3/1994)”;

Visto l’articolo 5 bis della l.r. 3/94 “Esercizio funzioni con soggetti terzi” che stabilisce che:
“1. La competente struttura della Giunta regionale, nell’ambito delle risorse di cui all’articolo 7,  
comma 2, lettera a), previo svolgimento di procedure di selezione idonee ad assicurare il rispetto  
dei principi di trasparenza, di non discriminazione e di efficienza, può avvalersi di soggetti terzi, in  
particolare  delle  associazioni  venatorie  e  dei  centri  di  assistenza  agricola  di  cui  alla  legge  
regionale 20 gennaio 2015, n.  7 (Disposizioni in materia di semplificazione di procedimenti  in  
materia  di  agricoltura  e  di  centri  autorizzati  di  assistenza  agricola)  operanti  sul  territorio  
regionale per l'esercizio delle seguenti attività:
a) attività di carattere procedimentale che non implichi esercizio di discrezionalità amministrativa;
b) promozione della cultura della sicurezza.
2. L’individuazione delle attività e le modalità per l’esercizio delle funzioni di cui al comma 1 sono  
definite con delibera di Giunta regionale, entro centot tanta giorni dall’ent rata in vigore della  
legge  regionale  15  luglio  2020,  n.  61  (Gestione  e  tutela  della  fauna  selvatica  sul  territorio  
regionale. Modifiche alla l.r. 3/1994).”

Valutato che nell’ambito dei procedimenti amministrativi regionali in materia di attività venatoria le 
attività non implicanti esercizio di discrezionalità amministrativa sono quelle relative alla verifica 
della correttezza formale delle istanze;

Visto la lett. b) del comma 1 del suddetto articolo 5bis che prevede che anche la promozione della 
cultura della sicurezza può essere un’attività oggetto di avvalimento;

Visto l’articolo 34 della l.r. 3/1994 ed in particolare il comma 3 quater che prevede che “La Giunta  
regionale  stabilisce  le  caratteristiche  degli  anelli  inamovibili,  le  modalità  di  consegna  e,  
nell’ambito di quanto previsto dall’articolo 5 bis, le modalità di avvalimento delle associazioni  
venatorie per la gestione del portale ed il rilascio degli anelli inamovibili.”;

Ritenuto, pertanto necessario indicare nell’allegato A al presente atto le attività che ai sensi dei citati 
articoli 5bis e 34, comma 3 quater della l.r. 3/1994 possono essere svolte mediante avvalimento di 
soggetti terzi in particolare dalle associazioni venatorie e dai centri di assistenza agricola (CAA), 
sulla  base  di  successive  convenzioni  da  stipularsi  anche  con  durata  triennale  per  il  periodo 
2022/2024;

Ritenuto altresì necessario indicare nell’allegato A al presente atto i requisiti che devono soddisfare 
i  suddetti soggetti terzi,  le modalità di  determinazione e di attribuzione delle risorse, nonché le 
modalità di rendicontazione delle stesse;



Ritenuto necessario quantificare le risorse da mettere a disposizione per lo svolgimento delle attività 
di avvalimento di cui all’art. 5 bis e dall’art. 34 comma 3 quater della l.r. 3/94  in complessivi euro 
225.000,00 nel triennio 2022/2024 secondo la seguente ripartizione:
- euro 75.000,00 sulla base delle risorse disponibili sul capitolo n. 55127 (puro) “Interventi per la 
gestione faunistica del territorio – Attività soggetti terzi” del bilancio finanziario gestionale 2022-
2024, esercizio 2022;
- euro 75.000,00 sulla base delle risorse disponibili sul capitolo n. 55127 (puro) “Interventi per la 
gestione faunistica del territorio – Attività soggetti terzi” del bilancio finanziario gestionale 2022-
2024, esercizio 2023;
- euro 75.000,00 sulla base delle risorse disponibili sul capitolo n. 55127 (puro) “Interventi per la 
gestione faunistica del territorio – Attività soggetti terzi” del bilancio finanziario gestionale 2022-
2024, esercizio 2024;

Preso atto che le risorse previste all’art. 63 bis "Norma finanziaria", comma 2 quater della l.r. 3/94 
nel triennio 2022/2024 sono destinate – in attuazione del presente atto - esclusivamente alle attività 
previste all’art. 5 bis della  l.r. 3/94;

Vista la Legge Regionale n. 56 del 28 dicembre 2021 "Bilancio di previsione finanziario 2022-
2024”;

Vista  la  D.G.R.  n.  1  del  10  gennaio  2022  “Approvazione  del  Documento  Tecnico  di 
Accompagnamento  al  Bilancio  di  Previsione  2022-2024  e  del  Bilancio  Finanziario  Gestionale 
2022-2024”;

Ritenuto necessario dare mandato al Settore Attività faunistica venatoria, pesca in mare  e Rapporti 
con i Gruppi Locali di Azione della Pesca (FLAGS) di procedere alla pubblicazione di un avviso 
per la raccolta delle manifestazione di interesse per le attività sopra descritte a cui seguirà la stipula  
di una convenzione;

A VOTI UNANIMI

DELIBERA

1. di approvare l’allegato A parte integrante e sostanziale del presente atto che contiene:

a)  l’elenco  delle  attività  di  carattere  procedimentale  non  implicanti  esercizio  di  discrezionalità 
amministrativa;

b) le attività di promozione della cultura della sicurezza;

c) le attività di gestione del portale e di rilascio degli anelli inamovibili;

d) i requisiti delle associazioni venatorie e dei CAA;

e)  le  modalità  di  determinazione  e  di  attribuzione  delle  risorse,  nonché  le  modalità  di 
rendicontazione delle stesse

2.  di  quantificare  le  risorse  da  mettere  a  disposizione  per  lo  svolgimento  delle  attività  di 
avvalimento di cui all’art. 5 bis e dall’art. 34 comma 3 quater della l.r. 3/94  in complessivi euro 
225.000,00 nel triennio 2022/2024 secondo la seguente ripartizione:



- euro 75.000,00 sulla base delle risorse disponibili sul capitolo n. 55127 (puro) “Interventi per la 
gestione faunistica del territorio – Attività soggetti terzi” del bilancio finanziario gestionale 2022-
2024, esercizio 2022;
- euro 75.000,00 sulla base delle risorse disponibili sul capitolo n. 55127 (puro) “Interventi per la 
gestione faunistica del territorio – Attività soggetti terzi” del bilancio finanziario gestionale 2022-
2024, esercizio 2023;
- euro 75.000,00 sulla base delle risorse disponibili sul capitolo n. 55127 (puro) “Interventi per la 
gestione faunistica del territorio – Attività soggetti terzi” del bilancio finanziario gestionale 2022-
2024, esercizio 2024.

3. di assumere le seguenti prenotazioni a valere sul bilancio finanziario gestionale 2022 - 2024:
- euro 75.000,00 sul capitolo n. 55127 (puro) “Interventi per la gestione faunistica del territorio – 
Attività soggetti terzi”, esercizio 2022;
- euro 75.000,00 sul capitolo n. 55127 (puro) “Interventi per la gestione faunistica del territorio – 
Attività soggetti terzi”, esercizio 2023;
- euro 75.000,00 sulla base delle risorse disponibili sul capitolo n. 55127 (puro) “Interventi per la 
gestione faunistica del territorio, esercizio 2024.

4. di dare atto che le risorse previste all’art. 63 bis "Norma finanziaria", comma 2 quater della l.r. 
3/94 nel triennio 2022/2024 sono destinate – in attuazione del presente atto - esclusivamente alle 
attività previste all’art. 5 bis della  l.r. 3/94;
 
5. di dare atto che l’impegno delle risorse finanziarie coinvolte è comunque subordinato al rispetto 
dei  vincoli  derivanti  dalle  norme  in  materia  di  equilibrio  di  bilancio  delle  regioni  e  delle 
disposizioni operative eventualmente stabilite dalla Giunta Regionale in materia.

6. di dare mandato al Settore Attività faunistica venatoria, pesca dilettantistica, pesca in mare  e 
Rapporti con i Gruppi Locali di Azione della Pesca (FLAGS)  di procedere alla pubblicazione di un 
avviso per la raccolta delle manifestazione di interesse per le attività sopra descritte a cui seguirà la  
stipula di una convenzione.

Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta 
regionale ai sensi dell'art. 18 della LR 23/2007.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

Il Dirigente Responsabile
Simone Tarducci

Il Direttore
ROBERTO SCALACCI


		2022-01-13T13:18:49+0000
	PANTULIANO PAOLO
	firma del segretario di giunta




